CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia –

Gabinete do Vereador Valmir Rocha

MOÇÃO Nº.       /2025

______________________________                                       ______________________________
         Ver. José de Abel Souza                                                      Ver. Valmir Araújo da Rocha
                 -Presidente-                                                                                      -Autor-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do Vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao profissional KLEBER NASCIMENTO DOS
SANTOS, em reconhecimento à sua notável atuação na área da Educação Física e à sua expressiva
contribuição para o desenvolvimento do triatlo em Paulo Afonso – BA.

KLEBER NASCIMENTO, formado em Educação Física pela IBESA em 2009, é um verdadeiro
pioneiro e um grande nome do esporte local. Sua jornada profissional inclui mais de 15 anos como
professor de natação no Clube Paulo Afonso (CPA) e sua atuação como professor na UniRios. Sua
dedicação à comunidade é visível em seu trabalho como Supervisor de esporte para pessoas com
deficiência e idosos e como professor de Educação Física no município de Glória - BA. Reconhecido
como o precursor do triatlo na cidade, ele não apenas compete em nível internacional, com
participação no mundial na Espanha e diversos títulos nacionais, como também promove eventos
esportivos, como a primeira prova de triatlo na cidade em 2023.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece em KLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS um profissional cuja
dedicação, impacto e compromisso merecem ser celebrados e eternizados nos anais desta instituição.

Seu sucesso é um reflexo do trabalho conjunto de diversas entidades que atuam para fortalecer a
PROFISSÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA. Juntas, elas garantem que a área seja vista não apenas como
esporte ou lazer, mas como uma ferramenta essencial para a educação, a saúde e a qualidade de vida
da população.

 Prefeitura Municipal de Paulo Afonso/BA
 Secretaria Municipal de Educação Estadual
 Secretaria Municipal de Educação de Paulo Afonso/BA
 Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA
 Conselho Regional de Educação Física (CREF-13 BA)
 Associação dos Profissionais de Educação Física de Paulo Afonso/BA (APEFPA)
 Clube Paulo Afonso (CPA)
 IBESA
 Centro Universitário do Rio São Francisco (UNIRIOS)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso – BA, 19 de setembro de 2025.